PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________                                                                                       №____
ст-ца Старолеушковская

Об утверждении ведомственной целевой программы
«Профилактика преступлений и правонарушений

в Старолеушковском сельском поселении

Павловского района на 2020 год»

           В соответствии Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2824-КЗ «О профилактике правонарушений в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Профилактика преступлений и правонарушений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2020 год» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Старолеушковского сельского

поселения Павловского района                                                            Р.М. Чепилов
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

от___________       №_____
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Старолеушковского сельского поселения Павловского района

«Профилактика преступлений и правонарушений

в Старолеушковском сельском поселении
Павловского района на 2020 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Старолеушковского сельского поселения
Павловского района «Профилактика преступлений и правонарушений
в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2020 год»
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа Старолеушковского сельского поселения Павловского района «Профилактика преступлений и правонарушений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2020 год» (далее – Программа).

	Заказчик Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

	Основание для разработки Программы
	Федеральные законы:

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

закон Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2824-КЗ «О профилактике правонарушений в Краснодарском крае».

	Основной разработчик Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

	Цель Программы
	Поддержка на должном уровне системы профилактики правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной безопасности в Старолеушковском сельском поселении Павловского района (далее – Старолеушковское сельское поселение).

	Задачи Программы
	Профилактика преступлений и правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи, а также в отношении их. Повышение эффективности профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории Старолеушковского сельского поселения;

совершенствование информационного обеспечения профилактики преступлений и правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения;
профилактика преступлений и правонарушений в общественных местах, привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения;

социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы. Изучение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений, доведение результата анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции.

	Исполнитель мероприятий Программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

	Объем и источник финансирования Программы
	3,0 тыс. рублей – бюджет Старолеушковского сельского поселения Павловского района на 2020 год.

	Срок реализации Программы
	2020 год.

	Контроль за исполнением программы
	Администрация Старолеушковского сельского поселения.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
Ведомственная целевая программа Старолеушковского сельского поселения Павловского района «Профилактика преступлений и правонарушений в Старолеушковском сельском поселении Павловского района на 2020 год» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 1 ноября 2013 года № 2824-КЗ «О профилактике правонарушений в Краснодарском крае».

Необходимость подготовки и реализации Программы вызвана тем, что на территории Старолеушковского сельского поселения сохраняется криминогенная обстановка, требующая изменения подходов к организации профилактических мероприятий, совершенствования системы профилактики правонарушений и преступлений.

Объективными причинами сложной оперативной обстановки на территории поселения являются:

отсутствие сети уличных систем видеонаблюдения;

недостаточно отлаженная система межведомственного взаимодействия по организации и проведению мероприятий профилактики правонарушений и преступлений на территории Старолеушковского сельского поселения;

высокий процент безработицы, в том числе среди молодежи;

несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых людей потребностям Старолеушковского сельского поселения;

социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, отсутствие возможностей для их полноценной социализации и вовлечения в трудовую деятельность.

Все это свидетельствует о необходимости комплексного, программного подхода в решении данных проблем. Так как программный метод позволит:

конкретно определить круг вопросов, которые необходимо решить;

осуществить возможности целенаправленного взаимодействия на «группы риска»;

соблюдать принципы последовательности и преемственности в работе специалистов различного профиля;

определить дальнейшие пути и механизмы решения задач, требующих более детального изучения и практического внедрения;

обеспечить определение суммы финансирования и прогнозируемый результат реализации Программы.

2. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Основная цель Программы состоит в поддержке на должном уровне системы профилактики правонарушений, укрепления правопорядка и повышения уровня общественной безопасности в Старолеушковском сельском поселении.
Задачами Программы являются:

профилактика преступлений и правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи, а также в отношении их. Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории Старолеушковского сельского поселения;

совершенствование информационного обеспечения профилактики преступлений и правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения;

профилактика преступлений и правонарушений в общественных местах, привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения;

социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы. Изучение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений, доведение результата анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции.

Сроки реализации Программы для достижения указанных целей и задач: 2020 год.

3. Механизм реализации Программы

Перечень программных мероприятий формируется на очередной финансовый год с учетом затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей Программы.

Администрация Старолеушковского сельского поселения координирует деятельность исполнителей целевой Программы, осуществляет мониторинг и оценку результативности мероприятий. Обеспечивает при необходимости их корректировку. В ходе реализации Программы администрация Старолеушковского сельского поселения осуществляет:

анализ эффективности выполненных программных мероприятий;

корректировку мероприятий Программы по источникам и объемам финансирования при принятии бюджета Старолеушковского сельского поселения и уточнении возможных объемов финансирования из других источников.

мониторинг выполнения показателей Программы, сбор оперативной от-четой информации. Подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации целевой Программы;
информирование общественности через средства массовой информации о результатах профилактической работы.

Исполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприятий и конечный результат, рациональное использование выделяемых на их выполнение средств. При необходимости уточняют сроки реализации мероприятий Программы и объемы финансирования.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы, их эффективности осуществляется по результатам мониторинга и анализа.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах ассигнований, выделенных из средств бюджета Старолеушковского сельского поселения.

4. Организация управления Программой

Заказчиком Программы является администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективностью и целевым использованием средств на реализацию этой Программы;

- формирование плана реализации мероприятий на 2020 год;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Старолеушковского сельского поселения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.
5. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники

их финансирования

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные
	Объем

финансирования

(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Профилактика преступлений и правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи, а также в отношении их. Повышение эффективности системы профилактики антиобщественного поведения несовершеннолетних на территории Старолеушковского сельского поселения

	1.1
	Проведение адресных обходов мест проживания семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, проведение профилактических бесед о соблюдении законности, раздача информационных буклетов
	два раза в месяц в течение 2020 года
	Администрация Старолеушковского сельского поселения (далее - Администрация);

управление социальной защиты населения Министерства труда и социального развития Краснодарского края в Павловском районе (далее – УСЗН) (по согласованию);

амбулатория Старолеушковского сельского поселения (по согласованию);
отдел МВД России по Павловскому району (далее – отдел МВД) (по согласованию); общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Старолеушковского сельского поселения (далее - общеобразовательные учреждения) (по согласованию)
	В пределах текущего финансирования

	1.2
	Проведение заседаний Совета по профилактике правонарушений на территории

Старолеушковского сельского поселения Павловского района
	в течение 2020 года в соответствии с планом работы
	Члены Совета по профилактике правонарушений на территории

Старолеушковского сельского поселения Павловского района
	В пределах текущего финансирования

	1.3
	Проведение культурно-массовых, спортивно-оздоровительных, военно-патриотических мероприятий для детей, подростков и молодёжи
	2020 год
	Администрация;

отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Павловский район (далее – отдел по делам молодёжи) (по согласованию);

муниципальные учреждения Старолеушковского сельского поселения (далее - Учреждения)
	В пределах текущего финансирования

	2. Совершенствование информационного обеспечения профилактики преступлений и правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения:

	2.1
	Размещение в средствах массовой информации и на сайте администрации Старолеушковского сельского поселения в сети Интернет материалов по профилактике преступлений и правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения
	2020 год
	Администрация;

учреждения
	В пределах текущего финансирования

	2.2
	Изготовление и распространение среди жителей Старолеушковского сельского поселения информационных листовок, буклетов
	2020 год
	Администрация
	3,0

	3. Профилактика преступлений и правонарушений в общественных местах, привлечение населения к мероприятиям по предупреждению правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения

	3.1
	Создание общественных формирований правоохранительной направленности в Старолеушковском сельском поселении. Материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и иных правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения
	2020 год
	Администрация, Старолеушковское хуторское казачье общество (далее – ХКО) (по согласованию), добровольная народная дружина (далее – ДНД)
	В пределах текущего финансирования

	4. Социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы. Изучение причин и условий, способствующих совершению преступлений и иных правонарушений, доведение результата анализа до заинтересованных органов по вопросам их компетенции

	4.1
	Организация взаимодействия с отделом Управления Федеральной миграционной службы России по Краснодарскому краю в Павловском районе (далее – ОУФМС) по оформлению документов, удостоверяющих личность граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
	2020 год
	Администрация;

ОУФМС
	В пределах текущего финансирования

	4.2
	Организация взаимодействия с государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Павловского района» (далее – ЦЗН) в вопросах трудоустройства лиц, испытывающих трудности в поиске работы
	2020 год
	Администрация;

ЦЗН
	В пределах текущего финансирования

	Итого
	3,0

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в том, чтобы путем создания многоуровневой системы профилактики правонарушений добиться стабилизации криминогенной обстановки на территории Старолеушковского сельского поселения, включая следующие составляющие:

улучшение информационного обеспечения деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Старолеушковского сельского поселения;

стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;
снижение числа преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, а также в отношении их;
оздоровление криминогенной обстановки на улицах и других общественных местах на территории Старолеушковского сельского поселения.
7. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы предлагается считать:

снижение общего числа преступлений и правонарушений на территории Старолеушковского сельского поселения;

снижение уровня безработицы на территории Старолеушковского сельского поселения;
полное освоение средств бюджета Старолеушковского сельского поселения, направленных на реализацию мероприятий Программы;

постоянное размещение в средствах массовой информации и среди населения материалов, посвящённых профилактике преступлений и правонарушений на территории Павловского сельского поселения.
8. Индикаторы целей Программы
В части создания условий, обеспечивающих повышение безопасности населения Павловского сельского поселения, ожидается:

снижение показателей преступности и правонарушений правопорядка на 5-10%;

увеличение доли населения, удовлетворенного деятельностью органов исполнительной власти Старолеушковского сельского поселения, способствующей обеспечению безопасности граждан на 5-10%;
обеспечение безопасности при организации пропускного режима и проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры.

Глава Старолеушковского сельского
поселения Павловского района                                                              Р.М.Чепилов